
„Jak rozlišovat věci duchovní a duševní“ 

kázání:  KS Praha – region Střed, 17.3. 2024  –  Petr Kácha 

 
Duševní člověk však nepřijímá věci Ducha Božího, neboť jsou mu bláznovstvím a 
nemůže je poznat, protože mají být posuzovány duchovně.  
Duchovní člověk však posuzuje všechno a sám není od nikoho posuzován.  
Neboť kdo poznal Pánovu mysl, která mu dá porozumět? My máme mysl Kristovu. 
1.Korintským 2,14 - 16 
  
1. Duševní věci nemůžeme rozsuzovat duchovně! 

2. Duchovní věci nemůžeme rozsuzovat duševně! (jsou "bláznovstvím"......) 

DUCHOVNÍ  → DUCHEM 
DUŠEVNÍ  → DUŠÍ 

  

OTÁZKA:  Jak to rozpoznat? 
  
 

1. Skrze Boží slovo! 
Neboť Boží slovo je živé, činné a ostřejší než jakýkoli dvousečný meč; proniká až do 

rozdělení duše a ducha, kloubů a morku a je schopné rozsoudit myšlenky a postoje 

srdce. (Žid 4,12) 
ČEP: ...proniká až na rozhraní duše a ducha....... 

- VĚTŠINA PROBLÉMŮ V NAŠICH ŽIVOTECH JE ŘEŠITELNÁ TÍM, ŽE ZNÁME A 

POZNÁVÁME BOŽÍ SLOVO! (Někdy se křesťané modlí za věci, které jsou jasné....)  
  
 
2. Skrze modlitbu! 
Pokud si nejsme jisti, máme se modlit a prosit Boha, aby to jasně potvrdil nebo 

vyvrátil! 
Také: 
Nedostává-li se někomu z vás moudrosti, ať ji žádá od Boha, který dává všem štědře 

a nevyčítá, a bude mu dána. (Jakub 1,5) 

 
  
3. Skrze Boží lid (církev)! 
Neboť jednomu je skrze Ducha dáváno slovo moudrosti, jinému podle téhož Ducha 

slovo poznání. (1.Kor 12,8) 



  
 

4. Podle ovoce! 
Po jejich ovoci je poznáte. Což se sbírají z trní hrozny nebo z bodláčí fíky?  

(Mat 7,16) 

+ 

5. Pozor na to, abychom nebyli pod vlivem lidí, kteří jsou „duševní“ křesťané!  

(1. Kor 2,14) 
  
Ano. Každý bod má nějaké ale! Proto je dobré, když aplikujeme více bodů 

najednou! 
  
Může se stát, že někdy nevíme.........Někdy prostě nemáme na vše odpověď.   
  

 


